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Formål 

Bestyrelsen skal træffe beslutning om at give 50 eller 60 mio. kr. i tilskud til en ny 

indsats for 2025-2027 vedrørende ESG i Virksomhedsprogrammet. 

 

Baggrund 

Bestyrelsen besluttede den 16. april 2024 at igangsætte en ny ESG-indsats i Virksom

hedsprogrammet gennem en direkte tildeling til erhvervshusene (operatør). Indsatsen 

har til formål at understøtte SMV’ers arbejde med dokumentation af bæredygtighed 

bl.a. afledt af indirekte krav fra EU’s direktiv om bæredygtighedsrapportering 

(CSRD), som implementeres i dansk lovgivning fra 2024 med gradvis indfasning. På 

bestyrelsesmødet den 12. juni 2024 besluttede bestyrelsen at afsætte 40-50 mio. kr. 

til ESG-indsatsen og et tilsvarende beløb til automatiserings- og robotindsatsen. Som 

uddybet i bilag 4.1 foreslår sekretariatet at afsætte 50 eller 60 mio. kr. til hver af disse 

indsatser.    
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Løsning 

Erhvervshusene har indsendt en ansøgning til ESG-indsatsen, som beskriver de kon

krete aktiviteter og værditilbud til SMV’erne, succeskriterier, økonomi samt ESG-

indsatsens integration i Virksomhedsprogrammet. Indsatsen vil løbe tre år fra 2025 

til udgangen af 2027. Sekretariatet og erhvervshusene har løbende været i dialog om 

indsatsen for at sikre, at den rammer bestyrelsens ønsker om at nå ud til mange 

SMV’er og undgå overimplementering af ESG i virksomhederne. Erhvervshus Fyn 

er tilsagnsmodtager, men alle erhvervshuse vil bidrage til at udrulle ESG-indsatsen i 

hele landet.  

 

Målgruppe og indhold 

Som aftalt med bestyrelsen, er målgruppen de ikke-børsnoterede SMV’er, der ikke er 

direkte omfattet af CSRD, men som er indirekte påvirket gennem krav fra kunder, 

inkl. store virksomheder, og andre samarbejdspartnere, herunder finansielle samar

bejdspartnere som fx banker og investorer.  

 

Virkemidlet i ESG-indsatsen er en rådgivningsvoucher (tilskud til indkøb af privat 

rådgivning for SMV’er), ligesom det kendes fra de øvrige værditilbud i Virksom

hedsprogrammet. SMV’er får tilskud til rådgivning om at indsamle, udarbejde, hånd

tere og dokumentere ESG- og bæredygtighedsdata, og indsatsen skal resultere i kon

kret bæredygtighedsdokumentation samt bedre forudsætninger for SMV’ernes videre 

arbejde med bæredygtighed. Dokumentationen kan fx være virksomhedens miljøaf

tryk, livscyklusberegninger, strategier, politikker og lignende i det omfang, at de er i 

overensstemmelse med de europæiske rapporteringsstandarder på bæredygtighed 

(ESRS) og den kommende frivillige SMV-standard. 

 

En mindre del af midlerne kan anvendes til tilskud til IT-systemer (licenser/syste

mer), som kan hjælpe SMV’erne med specifik bæredygtighedsdokumentation, fx 

LCA-analyse. IT-værktøjer kan ikke stå alene, men skal indkøbes i kombination med 

rådgivning.  
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Alle ESG-forløb vil tage udgangspunkt i den enkelte virksomheds behov og bygge 

ovenpå den generelle ESG-vejledningsindsats i erhvervshusene om bl.a. den frivillige 

SMV-standard for at undgå overimplementering. Erhvervshusene vil sikre koordina

tion med den online-vejledning og de konkrete værktøjer til dokumentation af bære

dygtighed, der bl.a. stilles til rådighed på Virksomhedsguiden.   
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Erhvervshusene lægger op til, at en SMV kan søge enten en lille voucher (op til 

50.000 kr. i tilskud) eller en stor voucher (op til 150.000 kr.). Støtteprocenten er 50 

pct. og der er – på samme måde som i de fleste spor i Virksomhedsprogrammet – 

krav om kontant medfinansiering. Hovedparten af voucherne forventes at være små, 

dels for at nå ud til så mange virksomheder som muligt, og dels for at minimere risi

koen for overimplementering i den enkelte SMV.  

 

Det forventes, at i alt 84 pct. af tilskudsmidlerne når ud til virksomhederne i form af 

vouchers. De sidste 16 pct. går til erhvervshusenes administration af indsatsen (fx 

sparring og dialog med ansøgere, vurdering af ansøgninger, udstedelse af tilsagn/af

slag og udbetalinger) samt markedsføring mv. Hvis bestyrelsen beslutter at øge til

skuddet til 60 mio. kr., forventes administrationsprocenten – på grund af stordrifts

fordele – at blive reduceret fra 16 til 15 pct. Denne relative fordeling mellem vouchers 

og administration svarer til fordelingen i SMV:Grøn, som er det spor, der minder 

mest om den nye ESG-indsats. I ESG-indsatsen bliver det en vigtig opgave for er

hvervshusene at være i dialog med SMV’erne for at undgå overimplementering.  

 

Resultater og effekter 

Erhvervshusene forventer, med et tilskud på 50 mio. kr., at i alt 600 virksomheder 

gennemfører et ESG-forløb i 2025-2027 og får konkret bæredygtighedsdokumenta

tion. Alle virksomheder forventes at få bedre forudsætninger for selv at arbejde med 

bæredygtighed fremadrettet. Hvis bestyrelsen vælger at afsætte 60 mio. kr. til indsat

sen, forventes ca. 720 SMV’er at gennemføre et ESG-forløb. 

 

Integration i Virksomhedsprogrammet 

ESG-indsatsen vil ikke blive et nyt selvstændigt spor, men integreret med Virksom

hedsprogrammets to grønne spor (SMV:Grøn og SMV:Grønne kompetencer). I an

søgningen har erhvervshusene ikke præciseret, hvordan det vil ske. Sekretariatet vil 

afklare dette i dialog med erhvervshusene og det advisory board, som er tilknyttet de 

to grønne spor i dag, og som også vil blive tilknyttet ESG-indsatsen. Advisory boardet 

omfatter bl.a. erhvervsorganisationer, som vil kunne bistå med at sikre, at kommuni

kationen rettet mod virksomhederne om bæredygtighedstilbuddene i Virksomheds

programmet er letforståelige og lettilgængelige for SMV’er.  

 

Videre proces 

Hvis bestyrelsen tiltræder indstillingen, vil der være behov for opfølgende sagsbe

handling inden endeligt tilsagn, som forventes udstedt i oktober/november 2024. Der 

sigtes efter, at første ansøgningsrunde for SMV’er kan åbne primo 2025. 
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Kommunikation  

Sekretariatet publicerer en nyhed om indsatsen på relevante platforme umiddelbart 

efter bestyrelsesmødet. Kommunikation omkring åbningen af puljen primo 2025 ko

ordineres med Erhvervsstyrelsen og Erhvervsministeriet, og bestyrelsen fremhæves 

som medfinansierende aktør. 
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Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender et tilsagn til Erhvervshus Fyn på enten 50 eller 60 mio. kr. decen

trale erhvervsfremmemidler til en ny ESG-indsats, der integreres i Virksom

hedsprogrammet og løftes i samarbejde med de øvrige erhvervshuse i overens

stemmelse med ovenstående beskrivelse og ansøgningen. 
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